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大纲： 
一、观察倾听 
二、关心关注 
三、起心动念 
四、付诸行动 
五、慈善之道 



一、观察倾听 
1. 观察注意身边的人、事、物。 
2. 进一步观察和倾听了解不同人的思维、

行为、表情、和肢体语言。 
3. 学习和累积“识人之道”。 
4. 从他人的情境中模擬自己的应对之道。 
5. 从而获得趋吉避凶之善果。 



二、关心关注 
        从观察中留意到值得关心的人
、事、物，随即开启了聚焦之心，
开始了关注于眼前的人、事、物。 



三、起心动念 
        因为用心了之后，自然就起了
慈善和悲悯之心，就开始有了想法
，心中开始盘算自己可以做什么、
该做什么、怎么做才合适等等，最
终心中决定了我要做。 



四、付诸行动 
1. 行动方案 
2. 动用资源 
3. 师出有名 
4. 全面展开 
5. 事后总结 



五、慈善之道 
1. 长期献血 
    推己及人-从自己到团队 
2. 学习急救 
    推己及人-从自己到众人 
3. 参加慈济  
    在台湾：慈善、医疗、教育、人文 
    在大陆：慈善、环保、教育、人文 
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